29. §.

Egyháziak' udvarnokai.

Az egyháziak' udvarnokai szinte többféle szolgálatokat 's mesterségeket üztek illető egyházaik' számára. — Az ókor' vallásosságához tartozott az is: hogy a' tehetősebbek a' mulandó földi lét utáni életről emlékezve, ennek boldog élvezhetőségét sajátítandók, klastromokat alapítani, 's azokat gazdag javakkal, és az akkori gazdagság' legfőbb ágát tett szolgálattal ellátni, legfőbb jótétnek érezték; — és innen az egyházi szolgáknak két külön neme volt; — ugyanis vagy olyanok, kiket királyjaink, vagy más magánosok, alapítványkép sajátítának az általok alapított egyház- vagy klastromoknak; — ezek alapítványi (fundationales) — vagy olyanok, kik végrendelet' következtében olly czélből adattak az illető egyházaknak: hogy ezekben a' végrendelező' lelkéért holta után évenként bizonyos számú isteni szolgálatok tartassanak. Ez utóbbiak' végrendeleti (Testamentales másként Dusenici)-eknek nevezettek. ³⁾ — Illy Dusenicusokról olvashatjuk a' többször idézett váradi lajstromzat' 133-ik §-sában „Cum Scemer, filius Scemera, in ultimo testamento dedisset Ecclesiae S. Ge-

¹⁾ I. több példát Kollárnál i. m. 116—123. lap.

²⁾ I. Fejér Cod. Dipl. Hung. IV. köt. I. füz. 334. lap.

³⁾ „Duscha (slavis) animam significat, unde Dusenicus derivatum, servum notat, animae salutis causa sacerdotio relictum.“ i. Kollár i. m. II. füz. 125. lap;

orgii Dominicum quemdam de praedio Jousae nomine Dera, ut in festo S. Michaëlis celebraret exequias“ — — alább pedig: „daret ei juvenum unum, quatuor oves, et octo capetas frumenti, ut habeat ex his seminaria rerum, ex quibus posset exequias celebrare“ — — A' 122-ik §-ban „Ego Benedicta uxor Herczeg, de genere Borza, duabus filiabus meis juxta naturalium suarum dignitatem maritalis, et rebus meis eisdem legitime traditis emi a cognato meo, Valeriano cantore, cum conscientia et consensu cognatorum ejus — — ancillam nomine Agnam, cum duobus filiis ejus, et proponens dies viduitatis meae, praenominatam ancillam dedi eidem Ecclesiae, ut singulis mensibus det ad altare Beatæ Virginis candelam unius cubiti, et hoc usque consummationem vitae suae. Alterum autem filiorum suorum — — constitui Dusinicum exequialem, ut singulis annis, ad eandem Ecclesiam in festo S. Michaëlis celebret exequias — — alterum vero filium — — dedi eidem Ecclesiae in Campanarium, et ambos, in constitutis officiis de generatione in generationem permanere.“ — Végre — hogy többet fel ne hozzunk, a' 341-ik §-ban „Tecus filius Dionysii artificis, qui aperuit in elevatione sepulchrum S. Ladislai Regis, et a gloriosissimo Rega Bela, — dato pro eo artifice, perpetua libertate donatus est, cum omni generatione ab eo successura, sentiens dissolutionem sui corporis imminere, quemdam servum suum nomine Ejug constituit Dusinicum exequialem, quam ipsum, tam omnem ejus haereditatem virilem ita, ut singulis annis apud Ecclesiam de Beseneu celebrarent exequias — — et decimas, juxta conditionem servilem, det Sacerdoti, scilicet duos cubulos frugum suarum et unam gallinam.“¹⁾